AQVILEIENSIS, Scaliger legit *Curator Iduarii*; id quidem ex conjecturis, sed quæ probari possint: nam ubi apud eundem Gruterum pag. scilicet CCCXLV. n. 10. v. 6. ejusdem lapidis verba ita sunt, DECC. IV, legunturque, *Decurionibus Junioribus*, magis certe arbitrium valuit, quam ratio. Scaligeri explicationem attulit etiam rerum harum doctissimus Eq. Ursatus in suo de *Notis Romanorum* Commentario; illudque addidit; erant namque Iduarii, ut ex Bulengero, in sua *Amalthea Onomastica* observat Laurentius, qui pecuniam fenebrem Idibus relegebant. In *Breviario* vero et *Mantissa* ejusdem Commentarii notam ID. Idibus. Iduariis. Idus. explicuit. Porro cum harum tabularum curatores publico munere sungerentur, idque agerent in coloniis et municipiis, et proquæstoribus coloniarum fortasse successerint; cum de his titulus extet in Codice Theodosiano; cum demum inter *Officia Domus Augustæ* censerentur, quis unquam horum curatorum collegia fuisse negaverit? *Jus nomenque collegii*, inquit Joannes de Vita (104), in omni personarum statu, omnique de re, qua *Resp. privatim publiceque componebatur*, olim obtinuit. Lege celera apud eundem in ea de veteribus collegiis Beneventanorum Dissertatione; aut saltem quæstorum collegia a Suelonio (105) commemorata animadverte. Hinc quemadmodum *Calendarium curatorum* collegia apud veteres, ita etiam collegia Iduariorum sive Iduaria; et hoc demum responderi Massejo potest a nobis seicitanti, Quodnam hoc tandem honoris genus? *Kalendarium* et *Iduaria Duo Civi Gratissimo* posita? hæc ne marmorea signa? hæc ne monumenta? Iratus equidem huic lapidi vehementer essem, si ejus verba hoc modo composita vellenti interpretari. Ita potius; *Collegia Calendarium*, curatorum scilicet, et *Collegia Iduaria Duo L. Valerio Faventino* Posuerunt. Ita lapidis bujusce fides ex toto constat; optimeque factum video, ut collegia eorum, qui publicas rationes, coloniarum et muriciorum expensas redditusque in tabulis descriptos custodiebant, titulum Faventino posuerint, qui annona frumentaria enpta plebem adjuverat. Vide enim quæ de curatoribus *Calendarii* sunt apud Norisium in *Cenotaph. Pisani* Dissert. I. c. III., apud Gruterum pag. CCCXLIV. n. 5. et alibi; et hujusmodi curatorum officium valde simile, idem etiam fortasse, ut ait FORCELLINUS (106), fuisse invenies cum officio proquæstorum coloniarum. Ubi vero *Calendarium* curatorum collegia fuerunt, ibi Iduariorum quoque fuisse, *Collegia* scilicet *Iduaria*, sive unum, sive uno plura, ex iis quæ haec tenus disseruimus, unusquisque conjicit. Samuel Pitiscus in suo *Antiquitatum Romanarum Lexico* in V. *Collegium* citat hunc lapidem, et in eo mutat aliquid: *Collegia Calendariorum*, et *Iduaria suo Civi Gratissimo* Posuerunt: hoc ne recte, alii dixerint; explicationem ibi allatam ego certe rejicio. Idem tamen eruditissimus auctor in V. *Idus* eundem lapidem rursus describit, neque a Gruterio quidquam discedit: hæc tandem addit: Quæ sunt duo collegia Iduaria, nec ipse intelligo. Quod si suspicioni locus sit in re obscura, quia laudatur Faventinus presertim, quod annona frumentaria plebem adjuvit, forsitan videri possint ea collegia esse eorum, qui in municipio habebant curam pecuniae alimentorum infirmæ etatis ex plebe, aut annona populo præbitæ: quorum munera meminit inscriptio apud Gruterum pag. 886. n. 4. . . . Illa tamen collegia Iduaria dici non liquet: neque vero possunt, inquam ego. Nos igitur probabilia secuti sumus; FORCELLINUM certe defendimus, qui diem quoque Idum exigendis usuris communi Romanorum more statutam fuisse dixit; qui primum hoc lapide est usus, ut curatorum *Calendarium*, seu *Calendarii*, collegia fuisse ostenderet; tum ejus testimonium vocis *Iduarius, a, um,* apposuit: in eaque expli-

(101) Gruterus pag. DXVII. n. 1. (102) Apud eundem pag. CCCXI. V. n. 10. v. 6. (103) Vid. V. IDUS.

(104) Dissert. V. in Thesauro Antiquit. Benevent. pag. 159. (105) In Claudio cap. XXIV. (106) In V. CALENDARIUM.

quit quid *Iduaria* fuisse putentur, quid *Iduarii*, orum. Verbum igitur *Iduaria* ad *Collegia* referri ipse etiam existimavit (m). Nova itaque collegia in Romanam antiquitatem induximus; idque unius lapidis testimonio, cui tamen si satis fidei per ea quæ diximus, conciliavimus, severe nimium is aget, qui de re ipsa dubitet, et lapidem e chartaceis fodinis eratum putet. Plura quidem antiquitatis exempla rem hanc testari nobis deberent; at, quod unum superest, quod unum proferri potest, ideo ne legilimum illud esse quisquam negabit? Templorum omnium, Deorum, Dearumque omnium sacerdotes in antiquis monumentis sepiissime memorantur; fuisse vero sacerdotes justitiæ ex uno quidem, sed tamen verissimæ antiquitatis lapide cognoscimus. Dedit illum Muratorius (107), et hæc adnotavit, quæ libenter transcribimus. *Rara Inscriptio*, utpote quæ nobis exhibet nusquam antea visum sacerdotem justitiæ, sive *Astrea*. Si hanc protulisset *Ligorius*, eam protinus rigidus quisquam censor ad imposturas amandasset. Atqui marmor antiquum, vividum, Romæ apud clarissimum *Ficoronum* adhuc spectandum se præbet (n). Sed jam ad alia properamus.

XIV. Marmoream tabulam in agro Puteolano repertam, quæque Neapoli esse dicitur a Grutero (108) in domo Hadriani *Giglielmi*; quæ legem continet parieti faciendo a II. Viris Puteolanæ coloniæ latam; quam Morillonius et Pighius, aliqui non pauci oculata manu exciperunt, Capaccius vero, Fabricius, Smetius, Brissonius, Scaliger (109), Salmasius, Gudius probarunt; hanc, inquam, tabulam antiquitatis consultissimus Massejus, antiquitati abjudicat, valde certe suspectam habet (110). Aeneis quippe tabulis leges et acta consignari solebant; hanc vero marmoream videt; hinc illi primum suspicio. Ego vero cu-preas laminas egregie perscriptas, aplissima litterarum figurazione, lato profundoque vestigio, certum fere antiquitatis argumentum esse, in iisque acta et minantia legum verba exarari et ligari consuevit, jamdudum didici, et ab ipso Massejo (111) intellexi; at vero nunquam in provinciis marmoreas tabulas fuisse adhibitas ad eas præsertim leges, quæ neque agrariæ es-sent, neque sinum regundorum, sed minorum veluti operum, hoc, inquam, nemo certe me docuit. Quamquam in ea tabula legis nomine, conditionem, pactum, normam, regulam significari libentius dixerim. Continet enim descriptionem faciendi operis; est, ut ipse Massejus ait, instrumentum pacta, quibus standum erat, constituens. Ita *Lex dedicationis aræ* est in quodam lapide, quem refert Ursatus in *Monumentis Patavinis* pag. 222. Ea enim marmorea tabula Salonæ in Dalmatia inventa fuit, Patavium postea asportata, ibique sita in pariete fornícis prope pontem *Dici Benedicti*. Ejus pars plus quam dimidia recens lucubratio est; Massejus tamen optime editam ab Ursato fatetur (112), qui nova a veteribus sejunxit. Hoc in ea et certum et vetus: *Cn. Domitius Valens II. Vir. I. D. (coloniae Martiae Julie Salona) Legem Dixit In Ea Verba etc.* Decreti etiam ab *Æsculapii Hygiæ quo sodalibus olim lati initium hoc est*, (113) *Lex Collegi Æsculapi et Hygiæ*. Multarum rerum series *Lex* appellatur, quod has sibi partes collegium imponeret, ne quid in posterum negligeretur.